dair senet olurdu şeklinde dönemdeki yapılanmalardan habersizce yapılacak yorumların bizce

hiçbir ilmi değeri bulunmamaktadır. Kur’ân’ın indiği dönemde Arapların tecvitle ilgili

4 Ahmed ed-Davîl, Fennu’t-Tertîl, Merkezu’l-Melik Faysal-Mucemme‘u’l-Melik Fahd, Suudi Arabistan

1420/1999, s. 206.

9 Celâluddîn es-Suyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr, ed-Durru’l-Mensûr, Dâru’l-Fikr, Beyrut ty., IV, 221; İbn

Cezerî, Ebu’l-Hayr Şemsuddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf, en-Neşr fi’l-Kırââti’l-

‘Aşr, (Tah.: Necip el-Mâcidî), el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 1434/2013, I, 239; Heysemî, Ebu’l-Hasen

Nûruddîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman, Mecme‘u’z-Zevâid ve Menba‘u’l-Fevâid (Tah. Hüsâmeddîn el-Kudsî),

Mektebetu’l-Kudsî, Kâhire 1414/1994, VII, 155; Taberânî, Ebu’l-Kâsım Musnidu’d-Dünyâ Süleyman b. Ahmed

b. Eyyûb, Mu’cemu’l-Kebîr (Tah. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî), Mektebetu İbn Teymiyye, Kahire

1415/1994, IX, 137; Hemezânî, et-Temhîd, 123-124.
10 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Alî, Sünenü’l-Kübrâ, (Tah.: Muhammed Abdulkâdir ‘Atâ), Dâru’l-

Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1424/2003, II, 77, (Hadis No: 2423).
11 İbn Teymiyye, Takiyyu’d-Dîn Ebu’l-Abbas Ahmed bi Abdu’l-Halîm, Mecmû‘u’l-Fetâvâ (Tah.: Abdurrahman

b. Muhammed b. Kâsım), Mecme‘u’l-Melik Fahd, Medine 1416/1995, XII, 107.
12 Tirmîzî, Fedâilu’l-Kur’ân: 23; Ebû Dâvud, Kitâbu’l-Hurûf ve’l-Kırâât: 1; Ebû Ubeyde, el-Kâsım b. Sellâm b.

Abdillah el-Heravî, Fedâilu’l-Kur’ân (Tah.: Mervân el-Atiyye v.dğr.), Dâru İbn Kesîr, Dimeşk, 1415/1995, 156;

Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî, Müsned, (Tah.: Hüseyn Selîm Esed), Dâru’l-

Me’mûn li’t-Turâs, Dimeşk 1404/1984, XII, 451, (Hadis No: 7022) ; Dârekutnî, Sünen, II, 86, (Hadis No: 1191);

Hâkim, el-Müstedrek, II, 252, (Hadis No: 2909).

yaklaşımla telaffuz açısından adeta bir asla dönüş projesini başlatmıştır. Şöyle ki; normal

şartlarda “يحيى” gibi elif-i maksûre ile son bulan sözcüklerde Kureyş lehçesine göre tilavet

21 İbn ‘Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr (Tefsîru İbn

‘Âşur), Müessesetü Târîhi’l-Arabî, Beyrut 1420/2000, XXIX, 243; Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b.

Muhammed el-Hârizmî, el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidi’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl, Dâru’l-

Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1407, IV, 637; Nîsâbûrî, Nizâmu’d-Dîn el-Hasan b. Muhammed b. Hüseyn, Ğarâibu’l-

Kur’ân ve Reğâibu’l-Furkân, (Tah.: Zekeriyya ‘Umeyrân), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996, VI, 378.
22 Detaylar için bkz. İbrahim Tetik, Tecvid İlmi: Tarihsel Evveliyatı, Doğuşu ve Gelişim Süreci, Basılmamış

Doktora Tezi, Erzurum 2016, s. 126-142.

hafî olanı, harfleri tecvitli telaffuz etmeye çalışırken hakkını vermemektir.”29

27 Dânî, et-Tahdîd, s. 116; Enderâbî, Ebu Abdillah Ahmed b. Ebî Ömer, el-Îdâh fi’l-Kırâât (Tah.: Menâ ‘Adnân

Ğanî), (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Külliyyetu’t-Terbiyetu li’l-Benât (Mektebe-i Şâmile Nüshası), Tikrît

Üniversitesi, Irak 1423/2002, s. 351; İbn Sivâr, Ebû Tâhir Ahmed b. Ali b. ‘Ubeydullah b. Ömer, el-Müstenîr

fi’l-Kırââti’l-‘Aşr (Tah.: Ammâr Emin), Dâru’l-Buhûs li’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye ve İhyâi’t-Turâs, Birleşik Arap

Emirlikleri 1426/ 2005, I, 180.
28 Ezdâd kelimelerden olan lahn’in anlam derinliği içn bkz.: İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem b. Ali Ebu’l-

Fadl Cemâluddîn, Lisânu’l-‘Arab, Dâru Sâdır, Beyrut 1414/1993, XIII, 379.
29 Dânî, et-Tahdîd, 116; Enderâbî, el-Îdâh, 351.

Bu hususu الراء harfinin

daha güçlü, yerleşik bir harf olmasıyla ilişkilendirmekte, الراء harfinde tekrîr sıfatının

45 Örnekler için bkz. Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmulî el-Bağdâdî, Câmiu’l-Beyân fî

Te’vîli’l-Kur’ân, (Tah.: Ahmed Muhammed Şâkir), Muessesetu’r-Risâle, 1420/2000, XXIV, 250; III, 91; II, 224;

II, 130.
46 Örnekler için bkz. Ferrâ, Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyad b. Abdillah b. Manzûr, Meâni’l-Kur’ân, (Tah.:

Ahmed Yusuf en-Necâtî, Muhammed Ali en-Neccâr, Abdulfettah İsmâîl eş-Şelebî), Dâru’l-Mısriyye, Mısır ty., I,

172, 215,368; II, 289, 353.
47 Örnek için bkz. Ahfeşu’l-Evset, Ebu’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Mücâşiî el-Belhî, Meâni’l-Kur’ân, (Tah.:

Hudâ Mahmûd Kurâ‘a), Mektebetu’l-Hâncî, Kâhire 1411/1990, I, 24.
48 Örnek için bkz. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, Te’vîlu Muşkîli’l-Kur’ân (Tah.: İbrahim

Şemsuddîn), Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut ty., 18.
49 Nîsâ: 4/158.
50 Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhim b. es-Sirrî, Meâni’l-Kur’ân ve İ’râbuhû, (Tah.: Abdulcelil Şelebî), Alemu’l-Kutub,

Beyrut 1988/1408, II, 129.

Âsâru’l-Musannifîn, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, Beyrut ty., I, 623; Îdâhu’l-Meknûn fi’z-Zeyli ‘alâ Keşfi’z-

Zunûn, (Tas.: Muhammed Şerefu’d-Dîn), Dâru İhyâi’t-Turâsi’l’Arabî, Beyrut ty., IV, 268.
65 Riyâd Zâde, Esmâu’l-Kutubi’l-Mutemmime li Keşfi’z-Zunûn (Tah.: Muhammed Altuncî), Dâru’l-Fikr, Dimeşk

1403/1983, 194.
66 Eserin el yazması nüshaları için bkz. Komisyon, el-Fihrisu’ş-Şâmil li't-Turâsi’l-‘Arabiyyi’l-İslâmiyyi’l-

Mahtût: ‘Ulûmu’l-Kur’ân: Mahtûtâtu’t-Tecvîd, Mecma‘u’l-Meleki li-Buhûsi’l-Hadarati’l-İslâmiyye, Amman

1986/1406, I, 11.
67 El-Bâbânî, Hediyyetu’l-Arifîn, I, 388; Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, II, 1392.
68 Ömer Rızâ Kehhâle, Mu’cemu’l-Muellifîn, Mektebetu’l-Musennâ, Beyrut ty., VI, 21; İbn Cezerî, Ğâyetu’n-

Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâ, (Nşr.: Gotthelf Bergsträsser), Mektebetu İbn-i Teymiyye, Kâhire 1351, I, 405.

117 İslâm Ansiklopedisinde müellife ait ilgili maddede ismi “el-Hemedânî” şeklinde yazılmasına karşın klasik ve

modern kaynaklarda asıl isim “el-Hemezânî” olarak geçmektedir. Müellifin ismi için bkz. Eşref Muhammed

Fuâd Tal‘at, Buşra’s-Sa’îd bi Musannefâti ‘İlmi’t-Tecvîd, Brunei Daru’s-Selâm Devleti Üniversitesi, Brunei

1423/2002, 11; Ğânim Kaddûrî, ed-Dirâsâtu’s-Savtiyye, 29; Komisyon, el-Fihrisu’ş-Şâmil li't-Turâsi’l-

‘Arabiyyi’l-İslâmiyyi’l-mahtût: Ulûmu’l-Kur’ân: Mahtûtâtu’t-Tecvîd, Mecma‘u’l-Meleki li-Buhûsi’l-Hadarati’l-

İslâmiyye, Amman 1406/1986, I, 79.

127 El-Fihrisu’ş-Şâmile, Mahtutâtu’t-Tecvîd, I, 115.
128 Eserin muhtelif nüshaları için bkz. Eşref Muhammed, Musannefât, 15; Kaddûrî, ed-Dirâsâtu’s-Savtiyye, 31;

el-Fihrisu’ş-Şâmile, Mahtutâtu’t-Tecvîd, I, 117; İshâk, Ali Şevvâh, Mu’cemu Musannefâti’l-Kur’ân, Dâru’r-

Rufâ‘î, Riyad 1403/1983, I, 228.
129 Tecvid ilmi konusunda 802 beyitlik bir manzume olup muhtelif yazma nüshaları mevcuttur: Süleymaniye

Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 1029, vr. 85b-106a; Paris Millî Kütüphanesi, nr. 5937. Eserin dünyanın muhtelif

bölgelerindeki diğer yazma nüshaları için bkz. el-Fihrisu’ş-Şâmile, Mahtutâtu’t-Tecvîd, I, 120; İshâk, Mu’cemu

Musannefâti’l-Kur’ân, I, 254.
130 Eserin Yaşar Kurt tarafından “Ca’berî ve El-Vâdıha fî Tecvîdi’l-Fâtiha Adlı Eseri” adıyla tercüme ve şerhi

gerçekleştirilmiştir. Detaylı bilgi için bkz.: Kurt, Yaşar, “Ca’berî ve El-Vâdıha fî Tecvîdi’l-Fâtiha Adlı Eseri”,

Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, Mayıs-Ağustos, c. 12, sy. 2, 2012, s. 160-191.
131 El-Bâbânî, Hediyyetu’l ‘Arifîn, I, 14; İdâhu’l-Meknûn, III, 396.
132 Ahmed el-Yezîdî, el-Ca’berî ve Menhecuhû fî Kenzi’l-Me‘ânî fî Şerhi Hirzi’l-Emânî, Vakıflar ve İslâm İşleri

Bakanlığı Yay., Fas 1419/1998, 212, 310, 412; El-Bâbânî, Hediyyetu’l ‘Arifîn, I, 14.
133 Eserin el yazması nüshaları için bkz. El-Fihrisü’ş-Şâmile, Mahtûtâtu’t-Tecvîd, I, 119.
134 Ca’berî, el-Hibâtu’l-Heniyyât fi’l-Musannefâti’l-Ca‘beriyyât, Bağdat Müzesi Kütüphanesi, (Kaddûrî, ed-

Dirâsât, 32’den naklen), s. 2.

mecrada faaliyetlerini sürdürmektedir. (Kaya, Mustafa, Arap Dili Fonetiği Ses-Anlam İlgisi, Eser Mat., Erzurum

2011, s. 10-11; Alp, Musa, Arap Dili Fonetiği (Esvât Arabiyye), Giriş Kırtasiye, Adana 2011, s. 40-42; Menâf

Mehdî Muhammed el-Musevî, ‘İlmu’l-Esvâti’l-Luğâviyye, Alemu’l-Kutub, Beyrut 1419/1998, s. 16; Ğânim

Kaddûri, Ehemmiyetu İlmi’l-Esvâti’l-Lugaviyye fî Dirâseti İlmi’t-Tecvîd, Merkezu Tefsîr li’d-Dirâsâti’l-

Kur’âniyye, Riyad 2015, 35-42; Muhammed Ali el-Hûlî, Mu’cemu ‘İlmi’l-Esvât, Metâbi‘u’l-Ferazdaki’t-

Ticâriyye, Riyad 1402/1982, s. 112-116. )
158 Örneğin bazı müellifler klasik dilbilim ve tecvîd eserlerinde yer edinen mechûr ve mehmûs sıfatlarını tercih

ederken Batı yanlısı olanlar tarafından, şiddet ve rihvet sıfatları yerine (sürtünücü)158 الاحتكاكي ve (patlamalı)158

-kavramları tercih edilebilmektedir.

adını müellifiyle beraber aktarmaktadır. Kaddûrî özellikle modern dönem vurgusunu herhangi

bir müellifin eserinin tamamlanmasının hemen ardından kendi döneminde baskısının

yapılması üzerinden yapmaktadır. Buna göre modern döneme dâhil edilmesi uygun olan en

eski eser, Muhammed Ali Halef el-Hüseynî el-Haddâd167 (1357/1939) tarafından kaleme

alınan “İrşâdu’l-İhvân Şerhu Hidâyeti’s-Sibyân” adlı çalışmadır.168 Bu şerh, el-Haddâd’ın

muasırı olan Sa‘îd b. Sa’d b. Nebhân’ın “Hidâyeti’s-Sibyân” adlı manzûmeye yönelik bir

çalışmadır. Sa‘îd b. Sa’d bu manzûmeyi h. 1320 yılında kaleme almış ve eser h. 1420 yılında

175 Müellifin kıraat ilmine yönelik tahkîkleri mevcut olsa da tecvîd ilminde, İbn Cezerî’nin Mukaddimesi ve et-

Tîbî’nin Manzûmetu’l-Mufîd adlı tahkîkleri bulunmaktadır. Süveyd’in tahkîk çalışmaları önceki müelliflere

nazaran sönük kalmaktadır.
176 Mekkî’nin meşhur eseri er-Ri‘âye’nin tahkîki kendisine aittir. Eser Dâru Ammâr tarafından 1417/1997 yılında

Amman’da basılmıştır.
177 Cidde Üniversitesi öğretim üyelerinden olan muhakkik “Mehâricu’l-Hurûf ve Sıfâtuhâ” adıyla İbnu’l-

Esbağ’ın (h. 339) mahreçlerle ilgili ilk eserinin, İbn Tahhân’a (h. 561) ait “Mehâricu’l-Hurûf ve Sıfâtuhâ” adlı

eserin tahkîkini yapmıştır.
178 Eser, Dâru’s-Selâm tarafından Kahire’de 1428/2007 yılında basılmıştır.
179 Eser, Mektebetu’d-Doktor Mervân el-‘Atiyye tarafından Irak’ta 1428/2007 yılında basılmıştır.
180 Eser, Suudi Arabistan’da Eğitim Bakanlığı tarafından 1425/2004 yılında basılmıştır.

http://farghly.forumegypt.net/t48-topic

ilimlerinin tümüne hitap etmektedir. Tecvîd eserlerinin bir araya getirilmesiyle ilgili yapılan

bir diğer çalışma ise Ğânim Kaddûriye ait olup, Mu’cemu Musannefâti’l-Kur’âni’l-Kerîm’den

daha sonra tamamlanan “ed-Dirâsâtu’s-Savtiyye” içerisinde yer almaktadır.183 Sonraki

çalışma, 1986/1406 yılında Amman’da tamamlanan ve günümüze kadar ulaşma başarısını

gösteren tüm el yazması tecvîd eserlerinin bir araya getirilmesi amacıyla yapılmıştır. el-

Fihrisu’ş-Şâmil li’t-Turasi’l-Arabiyyi’l-İslâmiyyi’l-Mahtût adıyla başlatılan silsilede üç cildi

“Ulumu’l-Kur’ân: Mahtûtâtu’t-Tecvîd” adıyla tecvîd eserleri oluşturmaktadır. Çalışmamızda

da bolca referans gösterdiğimiz bu eserde, bir tecvîd eserinin yazma nüshasının dünyadaki

bulunduğu tüm kütüphaneler tek tek gösterilmektedir. Son dönemde yapılan bu çalışmalar

adından övgüyle anılmayı hak etse de, bizce en başarılı olanı Eşref Muhammed Fuâd Tal’at

tarafından konularına göre tüm tecvîd eserlerini bir araya getiren ve tezimizin ana

181 Eser, Dâru’l-Kalem tarafından Dimeşk’te 1422/2001 yılında basılmıştır.
182 Eser, Riyad’da Dâru’r-Rufâ‘î tarafından 1403/1983 yılında yayınlanmıştır.
183 Müellif çalışmasında yirmi sayfalık bölüm içerisinde yüze yakın esere temas etmektedir. Eserlerden büyük

kısmının hangi kütüphanede yer aldığı bilgisini paylaşmakla beraber, basımı yapılanlara da temas etmeyi ihmal

etmemektedir. Bkz. Ğânim Kaddûrî, ed-Dirâsâtu’s-Savtiyye, s.